

03005

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2018

MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions for each question about 500 words selecting atleast two from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss major trends of sociological research during 1970s. What are the changes in recent decades ? 20
2. Critically examine the significance of the ideology of purity and pollution in the caste system in India. 20
3. Elaborate B.R. Ambedkar's view on caste system in India. 20
4. Is the joint family system disintegrating in India ? Answer with illustrations. 20
5. Write short notes on : 10+10
 - (a) Social background of Indian working class
 - (b) Social construction of gender

SECTION - II

6. Critically discuss the socio-political transformation of tribal societies in India. 20
 7. Describe the patterns of social differentiation among the tribes in India. 20
 8. 'Indian constitution is a creative blend of state secularism and religiosity of civil society'. Discuss. 20
 9. Elucidate the impacts of globalization on social change in India. 20
 10. Write short notes on : 10+10
 - (a) Fundamental Component of Social Movements.
 - (b) Gandhi's view on industrialisation.
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 1970 के दशक की समाजशास्त्रीय शोध की प्रमुख प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। हाल के दशकों में कौन से परिवर्तन हुए हैं? 20
2. भारत की जाति व्यवस्था में शुचिता और प्रदूषण की विचारधारा के महत्व की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
3. भारत में जाति व्यवस्था पर बी.आर. अम्बेडकर के विचारों की प्रस्तुति कीजिए। 20
4. क्या भारत में संयुक्त परिवार व्यवस्था धीरे-धीरे समाप्त हो रही हैं? उदाहरण देते हुए लिखिए। 20
5. संक्षेप में नोट लिखिए : 10+10
 - (a) भारतीय श्रमिक वर्ग की सामाजिक पृष्ठभूमि
 - (b) लैंगिक (जेंडर) की सामाजिक रचना

भाग - II

6. भारत में जनजातीय समाजों के सामाजिक-राजनीतिक रूपांतरण की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में जनजातियों के सामाजिक विभेदन के प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए। 20
8. 'भारतीय संविधान राज्य धर्मनिरपेक्षता और सिविल समाज की धर्मनिष्ठा का सृजनात्मक सम्मिश्रण है'। चर्चा कीजिए। 20
9. भारत में सामाजिक परिवर्तन पर वैश्वीकरण के प्रभावों की प्रस्तुति कीजिए। 20
10. संक्षेप में नोट लिखिए : 10+10
- (a) सामाजिक आंदोलनों का मूलभूत घटक
- (b) औद्योगिकीकरण पर गाँधी के विचार
-